29. **Rustenus** obiit Kal. Aug. 1034.

30. **Folchbertus** obiit 16. Kal. April.

31. **Landolphus** obiit Idib. Maii⁴.

32. **Robertus**⁵.

33. **Eberhardus II.** Vixit a. 1102.

34. **Udalricus**. Obiit 19. Kal. Januarii⁶. Sub hisce abbatibus translato a Romanis ad Germanos imperio exitiales imperatores inter et pontifices exstiterunt discordiae, praecipue inter Alexandrum III. et Fridericum I., quarum causa plurima mala ecclesia et monasteria fuere perpessa, direpta; abbas cum conventu in fugam coactus est.

35. **Conradus I.** Vixit a. 1136. His temporibus monasterium insignibus benefactoribus suffultum restaurari coepit, atqui ad ma-

¹ Otto II., nicht Otto I. oder der Große.

² Nach der Chronik starb er 1008.

³ Nach der Chronik starb er 1016.

⁴ Starb zwischen 881 und 955. Mone l. c. S. 55.

⁵ Rupert, Abt von Gengenbach, Schuttern zc. 1075—1085. Mone l. c.

⁶ Fehlt in der Chronik.

jorem firmitatem cum omnibus possessionibus in tutelam summi pontificis se contulit et reaedificatam cum altaribus ecclesiam per manus episcopi Argent. Burchardi consecrari permisit a. 1155. Obiit 6. Kal. Aug. a. 1162.

36. **Fridgerus**¹. Electus a. 1162, sub cuius regimine comes Berchtoldus de novo Castro armata manu villas, domus et bona monasterii invasit, A. 1169 magnam partem ecclesiae devastans minabatur totius coenobii excidium. Obiit 1187.

37. **Dietricus**, electus 3. Non. April. a. 1187. Propter varias vexationes monasterio illatas de *advocato laico jura potenter et constanter* protegente sibi prospicere debuit, annuente episc. Bambergensi. Obiit a. 1215. 9. Kal. Februarii.

38. **Heinricus I**, electus a. 1215 Idib. Febr. Cum advocati loco tutelae res et bona monasterii pessumdarent ac invaderent, uti Therebaldus comes de Geroldsegg, qui a. 1235 et sequentibus armata manu irruebat, frumenta ac villas diripiebat ac omne genus malorum inferebat, abbas hic omnem movebat lapidem, ut jugo advocatorum se subduceret, id quod et multis expensis et longe protractis litibus tandem evicit. His autem superatis novo et quarto jam infortunio totum coenobium flammis absumptum est a. 1240. Mortuus est 15. Kal. Febr. 1245.

39. **Berchtoldus III**.², electus 2. Id. Januar. 1245. Obiit 19. Kal. Febr. 1252.

40. **Rudolphus I**, electus 5. Kal. Jul. 1252. Obiit 3. Id. Maii 1256.

41. **Fridericus II**, electus 6. Kal. Julii 1256. Obiit 4. Non. Mart. 1262.

42. **Hermannus** de Burner, electus 12. Kal. Aug. 1262. Sub hoc abbate tandem post 27 annos a. 1277 Schuttera cum ecclesia, capellis et altaribus e cinere surrexit et sequenti anno solemni ritu consecrata fuit. Ad meliorem insuper sustentationem fratrum episcopus et alii clerici ac laici benefactores parochias monasterio incorporarunt. Eodem anno obtinuit abbas Hermannus ex majori ecclesia Argentina quosdam SS. sanguinis Jesu Christi guttas unacum particulis de spongia, columna, de fune ac sudario Christi; ex minori vero de crinibus et veste beatæ virginis Mariae. Capsula SS. sanguinis hanc habet inscriptionem litteris gothicis superius: „Verus sanguis Christi Romana ex civi-

¹ Swiger.

² v. Uttenheim. Mone 1. c. S. 56.

tate, Paulus apostolus Jerosolymorum.“ Ex utraque parte: „Justificati in sanguine salvi erimus ab ira per Jesum Christum.“ Inferius: „Reliquiae sanctissimi sanguinis Christi aliorumque sanctorum.“ In circumferentia capsulae visitur: „Ulricus episcopus Argentin. dictus de Geroldseck in Alsatia.“ Paulo post et episcopus dabat indulgentias et Clemens XI. singulare privilegium ad S. Crucis et Sanguinis altare indulsit. A. 1289 p. Nicolaus IV. bullam Innocentii II., de a. 1136 renovavit, et confirmavit in ea liberum eligendi jus, nec non omnia bona, quae in suam tutelam recepit, sed et successores pontifices ac episcopi pene dilapsam rem domesticam pluribus parochiis incorporatis auxerunt usque ad mortem Hermanni, quae secuta est a. 1295 15. Kal. Junii.

43. **Rudolphus II.**, electus Kal. Junii 1295. Sub hoc abbate finitimae urbes Kenzinga et Endinga monasterium hostilem in modum invasere, ecclesiae non tantum nocuere, verum etiam mausoleum Offonis omni arte excultum penitus destruxerunt, qua de causa prorsus nescitur. Hac denique ex irruptione adjacens oppidum etiam quam plurima passum est. Exortis inde pluribus jurium litibus eo tandem res composita est, ut praedictae civitates monasterium ut civem colerent atque tuerentur, nec non victualia et alias monasterii res per eorum territorium sine vectigali transire permetterent. Injuria temporum de a. 1027 praedia, quae fratres proprio labore excoluerant, debebant elocari tum incolis, tum exteris facili pro censu, quae nunc omnia abbas iterum ad se traxit et majori pro censu iterum cum jure laudemii in feudo haereditario a. 1315 elocavit. Hac aetate 1318 Joannes XX., p. m., constituit monasterio conservatores, qui jura ac possessiones domus Dei contra violatores tuerentur. — Obiit Rudolphus 6. Idib. Martii 1324.

44. **Leutfridus Lente**, electus 9. Kal. April. 1324. Hic abbas concessit familiae de Geroldseck oppidum Schutteram valle et muris circumdare contra irruptiones et pro se nobilem sedem construere a. 1327. Sed vix advenerat annus 1328, cum confoederati Ludovici Bavari a Joanne p. m. et concilio damnati regionem invadunt, coenobium diripiunt sicque devastant, ut amplius inhabitari nequiverit, coactis confratribus victum tectumque alibi quaerere. Non multo post a. 1333 confoederati cives Argent. et Basileens. obsidione nostram civitatem Schutteram cinxerunt ac turres cum muris destruxerunt, et monasterium flammis exusserunt eadem crudelitate id, quod supererat, proximo anno

1334 in autumno penitus extinxerunt. Causa crudelitatis erat controuersia dominos de Geroldeck inter et duos mercatores Basileenses, quos d. de Geroldseck hic residens non longe ab Argentina in Rheno intercipere et unacum mercibus, quibuscum nundinas Francofurdinas frequentabant, ad Schutteram ad se captivos deferre iusserat. — Obiit abbas 4. Kal. Maii 1337.

45. **Isenbertus**, electus 1337. Eius sub regimine omni conatu restaurabatur claustrum, sed propter pestem non tantum retardabatur a. 1349, sed et per varias calumnias despectui habebatur. Spargebant enim inter clericos per infantes nostros curari parochias. Unde incorporati nostri parochi cum aliis clericis longe sopitas lites excitantes rapiebant decimas, et unus eousque devenit, ut ecclesiae turrim et altaria reliquiasque destrueret. — Obiit 6. Kal. Novbr. 1350.

46. **Wilhelmus I**, electus 3. Idib. Non. a. 1350. Civitas Schuttera reaedificatur. Obiit pridie Id. Octobr. 1370.

47. **Heinricus II Schnellinger**, electus a. 1370. Exstructam iterum Schutteram armata manu Argentinenses nulla ex ratione tertio flammis et ferro exciderunt. A. 1372. Obiit 7. Id. Octbr. 1379.

48. **Wernherus** de Lüzelburg, 4. Kal. Jan. electus 1379. Obiit 19. Kal. Septbr. 1390.

49. **Fridericus III** de Stauffenberg, electus 9. Kal. Sept. a. 1390. Sub eius praesulatu valde jura et privilegia monasterii infrangebant hic residentes domini de Geroldseck. Obiit 4. Id. Septbr. 1416.

50. **Joannes II Armbruster**, electus 1416. Licet Rom. rex Sigismundus a. 1418 jura nostra non solum confirmaret et ampliaret, sed et totum monasterium in suam et imperii tutelam reciperet et turbatores monasticae quietis 100 marcis auri se puniendum minaretur, nihilominus domini de Geroldseck non desistebant vexationibus, donec tandem auxilio episcopi Bambergensis domini feudi et potentia curiae comitis ad Rhenum Wilhelmi et majestate imperatoria ac consilio concilii Basileensis a. 1431 congregati Geroldseckenses coerciti, et ad majorem protectionem praepositus ad S. Leonhardum Basiliae et ad S. Petrum Argentiniae conservatores constituti sunt. Insuper imper. Sigismundus a. 1437 privilegium de non comparando coram judicio aulico concessit. — Obiit abbas 4. Id. Aug. a. 1439.

51. **Paulus** de Forster, electus 6. Kal. Sept. a. 1439. — Obiit Kal. Nov. 1451.

52. **Wilhelmus II** Schaub, electus a. 1451. Obiit 7. Kal. Aug. 1462¹. Sub hoc abbate dom. Dietboldus de Geroldseck quasi in rabiem actus, posthabitis privilegiis et conservatoribus, rem communem cum marchgravo Carolo de Baden faciens, fundos, sylvas et vicos monasterio vi abripuit et cum Badensi divisit, sed timore excommunicationis percussus ad finem vitae a. 1461 dimidiam ablatorum partem restituit.

53. **Joannes III** de Vill, electus a. 1462². Sublato contentionis objecto ab Argentinensium odio tutam esse se sperabat Schuttera, sed quarto irruentes arcem Geroldseckiam, nec non omnia penitus in cineres redegerunt a. 1473. — Obiit 4. Id. Aug. a. 1492³.

54. **Joannes IV** de Widel, electus 8. Kal. Septbr. 1492⁴. Cum disciplina plurimas propter perturbationes omnino refriguisset a. 1489 abbas Blasius de Hirsaugia cum Hieronymo de Albirsbach monasterium reformarunt illudque congregationi Bursfeldensi conjungere a. 1497. Hac aetate a. 1504 Maximilianus imperator curiae comitem Philippum armata manu tanquam caesar. majestatis reum invasit suisque dominiis privavit. Hac occasione Maximilianus monasterii jura confirmavit et in imperii tutelam non modo recepit, verum etiam sylva, quae Niederbündtle vocatur, dotavit quae a Geroldseckii comiti Philippo tradita fuerat. Vehementer Geroldseckii hanc sylvam repetebant, causantes, quod a Pfalzgraviis ipsis vi erepta fuerit a. 1235. Sed desistere a Maximiliano a. 1511 per decretum poenale coacti sunt. — Obiit 5 Kal. Julii a. 1518.

55. **Conradus II** Frick, electus 4. Id. Julii a. 1518. Cum a. 1520 per irruens fulgur 2 frumento plena horrea, 5 stabula, 2 domus, 41 pecora absumpta fuissent, domini de Geroldseck de sylva se vindicaturi equitum et peditum manu abbatiam occupaverunt, aurum, argentum et quaevis arripientes infringebant etiam cellas monachorum comminantes morte morituros, ni Geroldseckii contra abbatem adhaerent. Contra hanc violentiam Carolus V Rom. rex a. 1521 mandatum poenale emisit, privilegium confirmavit et monasterium in Ferdinandi tutelam contradidit

¹ Resiquirte nach Mone 1460.

² Nach Mone hätte von 1460—66 nochmals Paul Forster regiert.

³ Nach Mone starb dieser Abt 1491. Siehe Ettenheimmünster bei Abt Heinrich III. Zweite Anmerkung.

⁴ Von Gernsbach, Prior in Reichenbach, von Hirsau postulirt. Mone l. c.

a. 1523. His tamen omnibus nobis in tuto esse non licuit. Nam adjacentes marchionis et Nassovii oppidani de Friesenhaim et Lahr in bello rustico tempore Lutheri a. 1525 monasterium occupantes diruebant monumenta, veterum rapiebant documenta, depraedabant conventum et cellas, et in exilium ejiciebant omnes. Restitutio documentorum quidem cum poena pecuniaria a marchione et Nassovio Frisenheimensibus et Lahrensibus a. 1530 imposita fuit, sed conici facillimum, quantum detrimenti passum sit coenobium. Praeterea infremita plebs eo insolentiae progressa fuit, ut lapides banni et terminos agrorum versus adjacentes regiones ita penitus destrueret, ut ne vestigia quidem amplius invenirentur, unde adaecti sumus, plurimas post lites amicabilem per compositionem novos lapides ponere et quae poteramus recuperare. Obiit abbas Conradus 3. Non. April. a. 1535.

56. **Rudolphus III** de Garb, electus 4. Non. April. a. 1535 ¹. Hoc anno adjacentes Lutherani omnes tentabant invasiones in jura, bona, census, decimas eo usque, ut monasterium praegravi aeris alieni onere pressum fuerit. Longo abhinc tempore moris erat a vicinis nobiles et equitibus in novo anno abbati gratulari, qui dein admodum caute non modo habebantur, sed et argenteis calcariis ditabantur. Sed abusi postmodum abbatum gratia de jure expostulabant calcaria, novum annum nominantes diem calcarium. Verum imp. Ferdinandus tutor a. 1546 et huic arrogantiae et aliis huiusmodi hospitibus finem fecit et introitum et claustrum arctissime claudi jussit. A. 1548 imperii fiscalis expostulabat a monasterio tanquam per matriculam Wormatiensem imperio immediate subjectam praelaturam acri monitorio *Türken Steur, Reichs u. Kreys* contributiones, id quod Ferdinandus ea conditione removit, contributiones ad imperium in se suscepit, ut monasterium deinceps ad statum praelatorum in Brisgovia Ant. Austriae contribueret. Ipso eo anno positus est in pagum Opfingen parochus Protestanticus. Opposuit se quidem abbas, sed M. Carolus de Baden omnes monasterii ibidem proventus ac decimas eo usque retinuit, donec annuerat. Eiusdem anni die 26. Maii septimum incendium prorsus omnia in cineres redegit. — Obiit abbas Rudolphus 16. Kal. Martii a. 1550.

57. **Thomas II** Bodenwald, 3. Non. Martii a. 1550 electus. Imp. Ferdinandus a. 1554 suis Ant. Austriae statibus insinuavit, statutum sibi esse praefecturam Hagenawensem reluendi ac

¹ Früher Prior in Hugschofen. Mone l. c.

subitam expeditionem in Hungariam et Poloniam exequendi, ergo praeter ordinariam Turcicam contributionem sibi magna pecuniae copia opus esse. Contulit monasterium quaedam millia florenorum, sed cum non sufficeret, pro caetero vadem dedimus. — Obiit 5. Id. Aug. a. 1555.

58. **Stephanus** Weitingger, Horbensis, electus 13. Kal. Sept. a. 1555. Obiit 11. Kal. Nov. 1557.

59. **Martinus** Schimpfer¹, electus 6. Kal. Nov. 1557. Obiit Idib. Julii a. 1562.

60. **Fridericus IV** Burger, Alpirsbacensis, electus 3. Kal. Aug. 1562. Hic temporibus a. 1566 et 1584 subditi principis Nassoviensis catholicos parochos invadebant, ejiciebant et eorum loco suae fidei asseclas ponebant. Maximilianus II. monasterium in tutelam recepit et privilegia confirmavit. Exorto bello No-varico 1579 coacti sumus, non solum Gallis pedites, equites ac omnia vitae subsidia contribuere, verum etiam supremi circuli Suevici principes praetendebant repetitis gravibus minis contributiones ad circulum Suevicum in civitate Ulma congregatum, eo quod monasterium aperte in territorio imperiali sit positum. — Abbas Fridericus obiit 13. Kal. Octobr. 1593.

61. **Jacobus** Rapp, Friburgensis, electus 4. Id. Octobr. 1593. Licet imp. Ferdinandus contributiones ad imperium in se suscepserat, multis tamen opus erat, nos ab hac circuli Suevici postulatione expedire. A. 1594 tandem a cardinale Andrea, filio archiducis Ferdinandi, primus consessus statuum ant.-Aust. Friburgi in Brisgovia habitus et illuc noster abbas Jacobus personaliter vocatus est. Objectum deliberationum totum ferme per saeculum erat *die Türkensteuer* et Ferdinandi solutio capitalium. — Obiit abbas Jacobus 12. Kal. Septbr. 1600.

62. **Joannes V** de Knorr, electus 8. Octobr. 1600. Obiit 7. Kal. Martii 1624.

63. **Tobias** Roesch, Dr. theol. antea in coenobio S. Blasii professor, electus 5. Kal. April. 1624. Huius sub regimine a. 1631 monasterium non tantum propter adventum regis Sueciae Gustavi Adolphi per contributionem peditum et ingentem pecuniae numerum, sed et per actualem eius apud nos praesentiam ad extremum deductum est. Imperans quidem generalis de Horn nos tegebat „salva guardia“, quae tamen impotens erat resistendi copiis, quae raptu vivebant. His non contenti Sueci a. 1633 totum prout

¹ Früher Abt von Schwarzach.

erat coenobium cum proventibus extradiderunt marchioni de Baden-Durlach, et cum duces de Wirtenberg et principes de Nassau injustas hucusque praetensiones in decimas et proventus nostros fecissent, imo Nassoviensis praedam cum marchione divisam cuperet, jussit proventus nostros arresto intercipere, bibliothecam sigillis muniri, per capitaneum conventum possidere, cuncta vitae commoda vi abducere, ut hoc modo defectu victualium in supremum vitae discrimen adducti fuerimus. Lamentabiles quidem petitiones pro restitutione monasterii cum proventibus apud dictos principes interposuimus, sed omnia frustra. Necessitate igitur urgente et suffragante episcopo Bamberg. supremum imperii caput imploravimus. Verbo dici nequit miseria, per quam propter contributiones Turcicas, solutionem Ferdinandeorum capitalium, procuracionem victualium pro copiis Brisacum tenentibus Austriacis, nec non per Suecorum immanes exactiones prolapsi simus, adeo usque, ut patres nostri exteros apud religiosos praesertim in Helvetia victum vestitumque quaerent, id quod aliquibus abbatum vitae filum praescidit. — Obiit 4. Kal. Aug. 1638.

64. **Conradus III** Fuchs, 15. Kal. Octobr. 1638. electus. Obiit 15. Kal. Febr. 1639.

65. **Benedictus** de Gebel, Ensishemius, e coenobio S. Blasii postulatus, 10. Kal. April. 1639 electus. Obiit 6. Id. Febr. 1641.

66. **Vincentius** Haug, e S. Blasii coenobio postulatus, 17. Kal. Maii a. 1641 electus. Obiit pridie Septbr. 1650.

67. **Benedictus I** Fusier, 6. Kal. Oct. 1656 electus. Obiit 7. Kal. Dec. 1658. Omnes hi abbates in exilio finem vitae fecere.

68. **Blasius** Sarvey, San-Blasianus, electus 3 Kal. Aprilis 1659. Sub ejus regimine ceteris malis hoc superadditum est, quod nostri catholici parochi per praefectos Suecicos coacti sint in suis parochiis tolerare pastores protestantes et habere cum iisdem ecclesias communes, quibus, uti catholicis, monasterium sustentationem praebere debuit et sic quasi per vim, partim ex toto, partim pro parte, parochiae quondam catholicae in Lutheranismum abibant. Omnem quidem obsistendi lapidem movebat abbas et licet in rebus arduis a consilio marchioni Bado-Badensi esset, et ab illo mercedis loco praefectus in Mahlberg constitutus, nihil minus quam fidem in antiquas sedes restituere potuit. Hoc unum effecit: Protestantibus pastoribus sustentationem ex monasterio denegavit, id quod deinceps successores praestare compulsi sunt. Insuper malorum cumulum vehementius auxit octavum a. 1670 incendium, quo intra quadrantem horae domus hospitem et dome-

sticorum, culina, molendinum et victualia absumpta fuere, conventu tamen illaeso. Obiit prid. Non. April. a. 1674.

69. **Placidus I Heuss**, Brisacensis, electus 3. Id. April. 1674. Mox sensit onus infulae, nam subditi proprii propter contributiones insurgentibus, a. 1675 et 76. Oborta licet penuria et aegritudinibus modo circuli Suevici copiis pecunias et victualia Offenburchum, modo Gallis Brisacum tenentibus contribuere, ac insuper gravia ant.-Austriae statibus praestanda dare debuimus, imo tandem imperii copiis, conventum relinquere et relictis uno aut duobus patribus in Helvetia et Suevia sustentationem quaerere. Tam multis exactionibus et malis pressus abbas dignissimus, et ad continuandum a. 1683 bellum Turcicum, contribuere pulsus, diem extremum clausit 6. Kal. Jan. a. 1687.

70. **Jacobus II Vogler**¹, electus Id. Jan. a. 1688. Sub eius regimine anno 1697 secuta est pax Riswicensis. Obiit prid. Non. Oct. 1708. Erat consiliarius actualis imp. Josephi I.

71. **Placidus II Hinderer**. Obiit 6. Id. Sept. 1727. Sub eius regimine exstructa est turris ecclesiae.

72. **Franciscus Münzer**, electus 16. Kal. Octobr. a. 1727. Bello a Gallis caesari indicto ab a. 1744 usque 1747 ex monasterio nostro propter commodum loci situm factum est belli theatrum, praeter communes statuum contributiones insuper amicis modo, inimicis etiam ingentem pecuniae numerum et victualia dare, nunc ex penuria, nunc ex violentia coacti sumus, peregre proficisci et monasterium ruinae exponere. Ipse Delphinus (Dauphin) devastationem inhibiturus hic habitabat 4 diebus et nostrum miseria commotus praeter vitae necessaria 100 Louis-d'or donavit. Omnem abbas conatum adhibuit recuperandi ablatas a marchione Badensi possessiones et jura vindicandi, nec non rebelles subditos sedandi, ac his sub curis finem fecit Kal. Jan. a. 1753.